
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 

Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-sa@beniculturali.it 
 

 

Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

SOPRINTEDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

VIA  TASSO, 46 –  84100  SALERNO 

 

 
OGGETTO: DETERMINA DI APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DI 
LAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA, ART. 14 D.LGS. 36/2023 IVI COMPRESI I SERVIZI ATTINENTI 
ALL’ARCHITETTURA, ALL’INGEGNERIA E AD ALTRI SERVIZI  TECNICI A FAVORE DI 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI. 
 
 

La Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di Salerno e Avellino 
(Codice Fiscale 95114080658), sita nel Comune di Salerno, in via Tasso, n. 46, in persona del 
Soprintendente dott.ssa Raffaella Bonaudo, 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive 
modificazioni e integrazioni 

VISTA la L- 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 31.03.2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO l’allegato 1.2 del D.Lgs 36/2023, che disciplina requisiti e compiti del responsabile unico 
del progetto (RUP); 

CONSIDERATO che la Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per le province di 
Salerno e Avellino intende procedere alla formazione di un elenco di operatori economici per 
l’espletamento di procedure di affidamento per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture ivi 
compresi i servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e ad altri servizi tecnici a favore di 
pubbliche amministrazioni; 

CONSIDERATO che: 

  tale elenco sarà utilizzato dall’Amministrazione come strumento di identificazione degli 
operatori economici qualificati a effettuare lavori, servizi e forniture nell’ambito delle categorie e 
degli importi indicati nell’art. 50, c. 1 lettera a), b), c) e) del D.Lgs. n. 36/2023 e, comunque, 

SABAP-SA|20/12/2024|DETERMINA 324



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 

Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-sa@beniculturali.it 
 

ogniqualvolta vi siano i presupposti per ricorrere all’esperimento di gara ad affidamento diretto o 
con procedura negoziata senza bando; 

 per lo svolgimento delle procedure relative alla normativa richiamata si rende necessario 
esperire, in ossequio ai principi di non discriminazione e concorrenza, la presente indagine di 
mercato finalizzata alla costituzione di un Elenco di Operatori Economici di comprovata esperienza 
in grado di supportare gli Uffici della Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio per le 
province di Salerno e Avellino, nella qualità di Stazione Appaltante, per l’esecuzione di lavori, 
servizi e forniture ivi compresi i servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e ad altri servizi 
tecnici a favore di pubbliche amministrazioni; 

TENUTO CONTO che la costituzione dell’Elenco di Operatori Economici non pone in essere 
alcuna procedura selettiva concorsuale, para-concorsuale o di gara d’appalto, né parimenti prevede 
alcuna graduatoria di merito, ma avrà la sola funzione di creare una banca dati da cui poter 
consultare i soggetti qualificati da consultare per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 secondo le 
modalità previste dall’art.50, comma , lett. a), b), c), e) del D.Lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che l’iscrizione in Elenco non impegna la stazione appaltante ad avviare 
procedimenti di affidamenti di lavori, servizi e forniture perché non è condizione necessaria per la 
partecipazione alle procedure di affidamento nel caso in cui si dovesse decidere di avviare specifica 
indagine di mercato per l’affidamento di una particolare prestazione; 

VISTO l’“ Avviso Pubblico per la costituzione di un Elenco di operatori economici (imprese e 
professionisti) per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, art. 
14 D.Lgs. 36/2023” ivi compresi i servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e ad altri servizi 
tecnici a favore di pubbliche amministrazioni” e i relativi schemi di domanda di iscrizione: Allegato 
“A”, Allegato “B”, Allegato “C”, Allegato “D” e DGUE; 

ATTESO che: 

 l’Avviso pubblico per la costituzione dell’Elenco degli Operatori Economici indica i 
requisiti richiesti per l’iscrizione, le categorie di lavoro previste e le fasce di importo dei lavori, 
servizi e forniture; 

 la costituzione dell’Elenco sarà pubblicizzata sul sito istituzionale della Soprintendenza 
archeologia belle arti e paesaggio per le province di Salerno e Avellino per sollecitare gli Operatori 
Economici interessati a iscriversi e che la comunicazione della pubblicazione dell’Avviso sarà 
trasmessa anche sui canali social, al fine di rafforzare la pubblicità della notizia; 

 l’iscrizione all’Elenco non ha limiti temporali e che il suo aggiornamento sarà sottoposto ad 
una automatica revisione semestrale; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE l’ Avviso Pubblico per la costituzione di un Elenco di operatori 
economici per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, 
art. 14 D.Lgs. 36/2023” ivi compresi i servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria e ad 



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI SALERNO E AVELLINO 

Via Tasso, 46 – 84121 Salerno; Tel. 089.318174 

Via Dalmazia, 22 – 83100 Avellino; Tel. 0825.279111 o 784265 

PEC: sabap-sa@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-sa@beniculturali.it 
 

altri servizi tecnici a favore di pubbliche amministrazioni” e i relativi schemi di domanda 
di iscrizione: Allegato “A”, Allegato “B”, Allegato “C”, Allegato “D” e DGUE;  

2. DI STABILIRE che le istanze dovranno pervenire entro le ore 12:00 del giorno 
31/01//2025 e che l’Elenco non avrà limite temporale. Tutte le istanze pervenute 
successivamente, alla data indicata, saranno comunque accettate ed inserite in occasione 
del primo aggiornamento utile che avverrà con cadenza semestrale; 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per la 
Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di Salerno e Avellino; 

4. DI NOMINARE Responsabile Unico della Procedura il funzionario Maria Romano ai fini 
della suddetta procedura, dando mandato a quest’ultimo affinché provveda alla tenuta 
dell’elenco ed al suo aggiornamento; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente Determina, con i suoi allegati, sui canali 
istituzionali della Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per le province di 
Salerno e Avellino, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs.vo n. 33/2013 “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”. 

 
 
Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti: 

 - Avviso pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, art. 14 d.lgs. 36/2023 ivi compresi i servizi 
attinenti all’architettura, all’ingegneria e ad altri servizi tecnici a favore di pubbliche amministrazioni; 

 - Allegato A (Domanda di iscrizione imprese). 

 - Allegato B (domanda servizi di ingegneria e architettura ed attività di progettazione D.LGS. 36/2023); 

 - Allegato C (Dichiarazione resa ai sensi e nei modi di cui all'art. 46. D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 

 - Allegato D (Modello utilizzabile da impresa non in possesso di attestazione SOA per le lavorazioni 
richieste) 

 - DGUE 
  

 Il Soprintendente 

 (Dott.ssa Raffaella Bonaudo) 


		2024-12-20T07:59:55+0000
	RAFFAELLA BONAUDO




